
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1215020-24

SANTA FE, 22 de agosto de 2024

VISTAS estas actuaciones vinculadas con la evaluación de Proyectos de

Investigación, enmarcados en el “Curso de Acción para la Investigación y el Desarrollo”

correspondientes a la convocatoria CAI+D 2024  y

CONSIDERANDO:

Que recibidas las presentaciones la Secretaria de Ciencia, Arte y Tecnología

verificó  el  cumplimiento  de  los  requisitos  del  punto  3  “Admisibilidad”  de  las  Pautas

Generales  de  la  convocatoria  y  determinó  que  resultaron  “Admitidos”  los  proyectos

detallados en el Anexo I y  “No Admitidos” los  detallados en  el Anexo II 

POR ELLO  y teniendo en cuenta lo aconsejado por el Cuerpo en el día

de la fecha;

 EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la nómina de proyectos “Admitidos” detallados en el Anexo I que

forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Desestimar los proyectos detallados en el Anexo II “No Admitidos”  que

forma parte de la presente.

ARTÍCULO 3º.- Inscríbase, comuníquese por Secretaría Administrativa, hágase saber por

correo electrónico a la Dirección General de Personal y Haberes y vuelva a la Secretaría

de Ciencia, Arte y Tecnología a sus efectos.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 497



ANEXO I

PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 Iniciación

85320240100033LI Ética, conocimiento y ciencias sociales. 
Aportes éticos y epistémicos a las 
discusiones en Derecho y Trabajo Social. ALLES, NICOLÁS EMANUEL

85320240100032LI Los derechos de las máquinas. Marcos 
regulatorios para la investigación universitaria
en Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial BAILO, GONZALO LUCIANO

85320240100017LI
Diseñadores industriales y la sostenibilidad: 
formación y práctica profesional de los 
recientes graduados de la Lic. en Diseño 
Industrial de FADU UNL BELLMANN, IRINA

85320240100024LI
"Problemas ambientales y respuestas 
institucionales para su gestión. La trayectoria 
de las políticas de gestión de riesgos de la 
ciudad de Santa Fe (2003-2024)" BELTRAMINO, TAMARA LUCÍA

85320240100040LI
Diseño y Emprendimiento: El diseño como 
aporte esencial para la consolidación y 
fortalecimiento de los emprendimientos de la 
región. BENZAQUEN, TALIA JUDITH

85320240100008LI
Desigualdades mixtas para operadores del 
Análisis Armónico y aplicaciones BERRA, FABIO MARTÍN

85320240100030LI
Alfabetización académica en la universidad: 
prácticas de lectura y escritura en la 
formación en Trabajo Social BÓRTOLI, PAMELA VIRGINIA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite

Título Director/a

CAI+D 2024 Iniciación

85320240100006LI
NANOPARTÍCULAS DE PLATA 
FUNCIONALIZADAS: SÍNTESIS, 
CARACTERIZACIÓN Y DESARROLLO DE 
UN REACTIVO PARA WESTERN BLOT BRACHO, GISELA SOLEDAD

85320240100048LI

La participación como derecho: las 
subjetividades y la (re) construcción del lazo 
social en niños y niñas en edad escolar 
primaria de la ciudad de Santa Fe durante el 
período 2020 - 2024 BRESSAN, CATLINA LUZ

85320240100001LI Redes neuronales artificiales en calibración 
multivariada: desarrollo de cifras analíticas de
mérito para validación

CHIAPPINI, FABRICIO 
ALEJANDRO

85320240100007LI

Análisis de la presentación de información 
financiera y no financiera: una mirada global 
desde la contabilidad hacia las 
organizaciones de la economía del 
conocimiento CRISTÓBAL, JULIA EDITH

85320240100047LI
Construcción y evaluación de un humedal 
artificial de flujo subsuperficial para el 
tratamiento de efluentes de un frigorífico 
porcino DESETA, MARÍA LAURA

85320240100039LI

El aprovechamiento de la vegetación en 
viviendas, en la zona bioclimática II b de la 
Provincia de Santa Fe, orientado a la mejora 
de la eficiencia energética y al tratamiento de 
aguas grises.

GUTIERREZ GARIGLIANO, 
MARIA RAQUEL

85320240100020LI
Identidades étnicas y dinámicas políticas a 
través de la documentación epistolar: el 
corpus de Mari y Babilonia durante el periodo 
paleobabilónico LUCIANI, FEDERICO

85320240100034LI

La Convención interamericana sobre la 
protección de los derechos humanos de las 
personas mayores y su aplicación en el 
contexto santafesino. Un análisis de las 
políticas hacia las vejeces desde el enfoque 
de derechos humanos MARZIONI, SOFIA CLARISA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite

Título Director/a

CAI+D 2024 Iniciación

85320240100022LI

La enseñanza de inglés en el Ciclo Superior 
de las carreras de grado de la Facultad de 
Ciencias Médicas de la Universidad Nacional 
del Litoral. Un estudio sobre sus aportes y 
alcances para la formación académico-
profesional. MORELLO, NICOLAS

85320240100023LI
Modelado computacional, caracterización 
electrónica y óptica de materiales 
bidimensionales interactuando con átomos 
metálicos

NAVARRO SÁNCHEZ, JORGE 
LUIS

85320240100005LI Sistemas electorales y perspectiva de 
género. Estudio comparado entre Santa Fe y 
Entre Ríos (2015-2027) PERRI, MARÍA EMILIA

85320240100010LI
Intervenciones tecnológicas en viviendas 
sociales de la región central de la Provincia 
de Santa Fe para mejorar la eficiencia 
energética PUIG, SEBASTIAN

85320240100013LI
Pesos de crecimiento exponencial asociados 
a un operador de Schrödinger QUIJANO, PABLO

85320240100003LI
Tipología al límite. Revisiones críticas en 
arquitectura y diseño en el siglo XX ROTMAN, SOFÍA BÁRBARA

85320240100036LI
Desarrollo, planificación estratégica pública y 
formación de capacidades de gobierno: una 
exploración crítica en clave de teoría y 
metodologías SEILER, CRISTHIAN RUBÉN

85320240100026LI
Extracción de polifenoles bioactivos a partir 
de coproductos alimentarios para su 
incorporación a productos cárnicos más 
saludables. SIRINI, NOELÍ ESTEFANÍA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100232LI
Análisis Comparativo de la Performance 
Diagnóstica de Relojes Inteligentes y Equipos
Médicos Aprobados por ANMAT en Pruebas 
de Esfuerzo ABRAHAM, MORIANA

85420240100014LI
Optimización y Control Lineal Avanzado en la
Industria de Procesos. ADAM, EDUARDO JOSÉ

85420240100100LI
Conjuntos habitacionales construidos en 
Argentina durante la década del 70. 
Estrategias proyectuales de rehabilitación 
bajo criterios de sustentabilidad ambiental. AGOSTINI, LUIS RODRIGO

85420240100214LI
Sistema de indicadores de 
internacionalización de empresas AGRAMUNT, LUIS FELIPE

85420240100166LI
Hacia la construcción de un Derecho 
internacional privado más inteligente y menos
artificial: las nuevas fronteras de la autonomía
de la voluntad ALL, PAULA MARÍA

85420240100004LI Universidad y esfera pública: trayectorias, 
producción intelectual y formas de 
intervención cultural y política ALONSO, FABIANA

85420240100159LI
Universidad y posdigitalidad: Hibridaciones 
educativas, tecnologías emergentes y 
experiencias transmedia

AMBROSINO, MARÍA 
ALEJANDRA

85420240100046LI
Estudio de modelos de servitización y uso de 
herramientas para la toma de decisiones en 
contextos de incertidumbre en empresas de 
la región Litoral ARCUSIN, LETICIA MILENA

85420240100011LI Análisis del Ecosistema Socio-productivo de 
Cooperativas, Pymes y Emprendedores de la AZERRAD, MARÍA RUT

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

Provincia de Santa Fe, en clave a Economía 
Circular e Internacionalización de los 
procesos. Períodos 2024-2027

85420240100171LI
Economía política del federalismo fiscal 
argentino. Reglas, incentivos y resultados 
productivos y redistributivos desde una 
perspectiva subnacional. BAZZA, ALCIDES

85420240100042LI

Construcción epistemológica de Terapia 
Ocupacional desde una perspectiva de 
cuidados en los procesos del hacer en 
experiencias sensibles. Investigación 
colaborativa con estudiantes de la UNL, 
Santa Fe, 2025 - 2027 BENASSI, JULIA

85420240100179LI Tratamiento sostenible y oportunidades de 
valorización de corrientes de descarte 
provenientes de la cadena láctea. BENZZO, MARÍA TERESITA

85420240100134LI
Estudio holístico de problemáticas asociadas 
al sentido matemático BERNARDIS, SILVIA MÓNICA

85420240100173LI
Itinerarios de formación: alteraciones 
espacio-tiempo y amplificaciones de saber en
las tramas de la cátedra universitaria. 
Continuidad de un estudio interpretativo. BERNIK, JULIA ANDREA

85420240100048LI

Procesos de institucionalización de la ciencia 
y las humanidades en la Universidad 
Nacional del Litoral. Estudio de casos: el 
Instituto de Historia y Filosofía de la Ciencia, 
el Instituto Social y el Instituto de Matemática BLANCO, DANIEL

85420240100139LI
Estudio y diseño de materiales catalíticos 
apropiados para procesos químicos 
amigables con el ambiente BOCANEGRA, SONIA

85420240100036LI Análisis participativo de las fortalezas y 
debilidades del plan de estudio en vigencia 
de la Licenciatura en Terapia Ocupacional de 
la FBCB-UNL. Un aporte crítico tras su 
inclusión en el art. 43 de la Ley de Educación 
Superior.

BOGGIO, CARLA ROSANA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100020LI Producción Caprina en el Departamento San 
Cristóbal: análisis productivo y sanitario con 
enfoque en Una Salud

BONO BATTISTONI, MARÍA 
FLORENCIA

85420240100021LI Análisis de la conectividad y del flujo de 
movilidad urbana mediante smart card en el 
Gran Santa Fe, Argentina BOSISIO, ANDREA CECILIA

85420240100110LI

Aportes desde el Sur global para pensar una 
Arquitectura Ambientalmente Consciente. 
Articulaciones en los procesos de 
experimentación proyectual entre Proyecto, 
Forma y Tecnología.

BREDANINI COLOMBO, MARÍA 
GEORGINA

85420240100177LI

Estadios tempranos de Enfermedad Renal 
Crónica en adultos jóvenes: desempeño de 
metodologías diagnósticas empleadas para 
estimar la tasa de filtración glomerular (TFG). 
Relación entre ingesta de sal, TFGe y 
proteinuria en estudiantes de la FBCB. 2024-
2027 BRISSÓN, CECILIA MARÍA

85420240100114LI
Generación de Tecnologías Innovadoras para
la producción sostenible de Plantines 
hortícolas, plantas nativas de interés 
paisajístico y aromáticas BUYATTI, MARCELA ALEJANDRA

85420240100185LI
Paraná transversal. Proyecto, materia y 
paisaje CABRERA, RUBEN EDGARDO

85420240100128LI
Análisis de los mecanismos de control, 
incentivos y de diagnóstico de la tuberculosis 
bovina en el departamento Las Colonias, 
provincia de Santa Fe. CANAL, ANA MARIA

85420240100066LI La contabilidad de gestión y su vínculo con la 
sostenibilidad: el aporte de los sistemas de 
costos y el cuadro de mando integral. CANALE, SANDRA DEL CARMEN

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100217LI
El desafío de las nuevas subjetividades 
protegidas por el Derecho Social. CANTARD, ALBOR ANGEL

85420240100010LI
Problemáticas territoriales y su relación con 
las políticas públicas en áreas urbanas, 
rurales y de interfase. Aportes desde la 
Geografía para casos santafesinos CARDOSO, MARÍA MERCEDES

85420240100006LI

Aportes complementarios para la bibliografía 
básica matemática de los primeros años de 
ingeniería a partir del análisis de falencias 
recurrentes en el aprendizaje, con énfasis en 
el razonamiento y la argumentación. CARENA, MARILINA

85420240100001LI

Infraestructura de transporte, usos del suelo, 
implicación estatal y modos de habitar: 
dimensiones ¿conflictivas? de la 
metropolización de la ciudad de Santa Fe en 
el siglo XXI CARNÉ, MARTÍN ALBERTO

85420240100154LI
Recursos Humanos en Salud: desafíos y 
perspectivas. CARRERA, LARISA IVÓN

85420240100093LI
Culturas políticas y burocracias estatales en 
escalas (Argentina, siglos XX y XXI) CARRIZO, BERNARDO

85420240100172LI Información Financiera Relacionada con la 
Sostenibilidad. Aportes para su Divulgación 
en la Economía Social CASABIANCA, MARÍA LUZ

85420240100040LI Competencias para liderar con éxito 
empresas lecheras de la Cuenca Central 
Santafesina CASTIGNANI, MARÍA ISABEL

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100141LI
Propóleos de Santa Fe: determinación de 
origen botánico y actividad antifúngica. CERINO, MARÍA CAROLINA

85420240100101LI

Cuerpos diversos: una mirada ética-
antropológica sobre paradigmas corporales 
en concepciones de salud y enfermedad de 
estudiantes de Licenciatura en Nutrición y 
Licenciatura en Biotecnología de la FBCB-
UNL CHARTIER, MARÍA EUGENIA

85420240100023LI Ideación y Materialidad Digital. Procesos 
algorítmicos para prototipos innovadores en 
Arquitectura y Diseño CHIARELLA, MAURO

85420240100200LI
ESCENAS DIDÁCTICAS. La formación del 
pensamiento crítico desde la cultura 
disciplinar en contexto de actualización 
curricular FADU UNL

CISLAGHI, ANABELLA 
ELIZABETH

85420240100077LI Buenas prácticas de internacionalización e 
interculturalidad. Estudio de casos en 
universidades argentinas (2016-2026). CLÉRICO, GRACIA MARÍA

85420240100167LI

"Poéticas y políticas del archivo en la 
narrativa latinoamericana contemporánea: 
documentalismos/materialismos/(post)humani
smos frente a los procesos de 
mercantilización integral de la vida" COPES, ANA ISABEL

85420240100111LI
Polinización y control biológico en cultivos 
mediante cría artificial de abejas y avispas DALMAZZO, MILAGROS

85420240100044LI

Métodos analíticos de calidad por diseño para
compuestos bioactivos de cannabis. 
Aplicación a la caracterización de material 
vegetal, control de calidad de productos y 
determinación en muestras biológicas DE ZAN, MARÍA MERCEDES

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100119LI Contribución a la Gestión Sostenible de las 
Pymes a través de la medición de criterios 
ASG (Ambiental, Social y de Gobernanza) DEL BARCO, JUAN PABLO

85420240100149LI Aspectos biológicos de plagas agrícolas y 
evaluación de alternativas de control 
asociadas a nematodos entomopatógenos.

DEL VALLE, ELEODORO 
EDUARDO

85420240100150LI Condiciones de vida y de trabajo en Santa Fe
en la pospandemia: la profundización de su 
deterioro DELFINO, MARIA ANDREA

85420240100013LI
Trayectorias socio-espaciales de la migración
internacional del siglo XXI en localidades de 
diferente magnitud demográfica del centro de 
la provincia de Santa Fe. DEMARCHI, MARIELA

85420240100234LI
Efecto de la administración de células 
mononucleares derivadas de médula ósea 
sobre la calidad del líquido sinovial de 
equinos deportivos

DI LASCIO, NICOLÁS 
MAXIMILIANO

85420240100052LI Estudios acerca de la variación lingüística y 
los problemas de adquisición del lenguaje en 
el español y otras lenguas relacionadas. DOTTI, HORACIO MIGUEL

85420240100216LI
Huella hídrica corporativa. Metodologías de 
aplicación para su evaluación con datos 
escasos, en el marco de los Objetivos del 
Desarrollo Sostenible (ODS). DUARTE, OSCAR CARLOS

85420240100037LI
Costo del capital y competitividad en 
Argentina

DUTTO GIOLONGO, MARTÍN 
LEANDRO

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100249LI
Desafíos del Ingeniero Agrónomo en su 
accionar cotidiano, con relación a la Ética 
Profesional, en el área de influencia de la 
Facultad de Ciencias Agrarias. ELZ, RUBÉN OSCAR

85420240100095LI Lo público en Arquitectura: programas 
educativos y modos de proyecto en la ciudad 
de Santa Fe entre 2007 y 2019. ESPINOZA, LUCÍA

85420240100008LI
Aportes de una propuesta de enseñanza 
mediada por aplicaciones de Inteligencia 
Artificial para el estudio de las Ciencias 
Morfológicas FABRO, ANA PATRICIA

85420240100033LI América Latina frente al ascenso de China y 
el Este asiático: Construcción del Estado y 
capacidades estatales FERNANDEZ, VICTOR RAMIRO

85420240100031LI
UNA MIRADA REGIONAL A LA SALUD 
AMBIENTAL

FIORENZA BIANCUCCI, 
GABRIELA

85420240100206LI

Estrategias para mejorar la sostenibilidad 
agrícola por medio de la evaluación de cepas 
nativas de rizobios y consorcios microbianos 
para el desarrollo de biofertilizantes eficientes
en leguminosas FORNASERO, LAURA VIVIANA

85420240100156LI
Estudio numérico de procesos fluvio-
morfológicos en trincheras y pasos de 
navegación de la Vía Navegable Troncal 
Paraná-Paraguay tramo medio e inferior FRANCK, GERARDO JUAN

85420240100182LI DIABETES MELLITUS: EL DESAFIO DEL 
DIAGNÓSTICO TEMPRANO, LLEGANDO 
ANTES DE LAS COMPLICACIONES. GALLUCCIO, FEDERICO RAFAEL

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100168LI Herramientas moleculares de detección de 
clones emergentes de Candida parapsilosis 
resistente a los azoles GAMARRA, MARÍA SOLEDAD

85420240100025LI

La industria del biodiesel y el desarrollo. Un 
análisis de la cadena de valor en Santa Fe y 
de las políticas públicas para su fomento de 
las distintas escalas estatales, período 2020-
2024 GARCÍA PUENTE, MARÍA JIMENA

85420240100043LI
La gobernanza de los procesos participativos 
en fase temprana de proyectos ambientales 
en la micro región insular de Santa Fe, San 
José del Rincón y Arroyo Leyes. GARCÍA, MARIA DANIELA

85420240100028LI Desarrollo tecnológico para empresas 
frutícolas de la región centro-norte de Santa 
Fe,

GARIGLIO, NORBERTO 
FRANCISCO

85420240100186LI
Incorporación de compuestos bioactivos del 
aceite de lino y su efecto en la regulación de 
enzimas hepáticas en animales de 
experimentación obesos GERSTNER, CAROLINA DANIELA

85420240100087LI

Régimen Jurídico de las Nuevas Tecnologías GIANFELICI, MARIO CESAR

85420240100053LI
América Latina como unidad de problemas: 
proyectos, configuraciones y casos desde el 
análisis de la perspectiva de interconexión 
histórica global. GILETTA, CARINA

85420240100122LI Relevamiento seriado de la diversidad y 
abundancia de mosquitos y su viroma en la 
ciudad de Santa Fe. GIORIA, VERÓNICA VIVIANA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100019LI
Calidad de vida y dinámica demográfica en 
diferentes contextos territoriales de la 
provincia de Santa Fe a comienzos del siglo 
XXI GÓMEZ, NÉSTOR JAVIER

85420240100220LI

Variaciones del concepto de autoría en la 
enseñanza proyectual y en la práctica 
profesional del diseño: aportes a un nuevo 
paradigma sobre la originalidad determinado 
por el uso de las plataformas digitales y la 
Inteligencia Artificial (IA)

GORODISCHER, HORACIO 
FEDERICO

85420240100045LI
La construcción de conceptos matemáticos 
acrisolada con tecnologías digitales GOTTE, MARCELA EVANGELINA

85420240100094LI Cartografía de la dinámica del paisaje fluvial 
del río Paraná Medio ante eventos climáticos 
extremos utilizando Big Data EO. GRACIANI, SILVIO DANIEL

85420240100118LI Estresores múltiples relacionados al cambio 
climático: incidencia en procesos ecológicos 
de sistemas acuáticos GUTIERREZ, MARÍA FLORENCIA

85420240100135LI Adaptación de la gestión de extremos 
hidrológicos ante escenarios de variabilidad o
cambio climático. HÄMMERLY, ROSANA

85420240100034LI Transparencia Fiscal y Cultura Tributaria en 
clave de Responsabilidad Social 
Organizacional. HAUQUE, SERGIO

85420240100132LI

CRONOTIPO Y VIDA UNIVERSITARIA HENZENN, HILDA INÉS

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100106LI Impacto de las estrategias de prevención del 
crimen basadas en el lugar implementadas 
en Santa Fe a partir de 2014. HOET, MARIANO JAVIER

85420240100003LI

Relevancia valorativa del Gobierno 
Corporativo en empresas cotizadas en 
Argentina período 2019-2023; análisis y 
proyección de sus normas para el crecimiento
de las pequeñas y medianas empresas. HUBER, GERMAN

85420240100161LI
REUTILIZACIÓN DE DESECHOS 
AGROINDUSTRIALES: CONTROL DE 
CONTAMINANTES AMBIENTALES, 
MEDIANTE PROCESOS DE ADSORCIÓN. HÚMPOLA, PABLO DANILO

85420240100144LI Calibración y validación del modelo de 
simulación DSSAT v4.5. para la región centro
norte de Santa Fe IMVINKELRIED, HORACIO

85420240100117LI
Síndrome urémico hemolítico: 
Caracterización histoquímica e 
inmunohistoquímica del daño renal en un 
modelo experimental murino IUNGMAN, JOSEFINA LUCIANA

85420240100152LI
La democracia como fórmula de 
contingencia: conceptos y políticas públicas. KAIPL, ESTEBAN

85420240100038LI
Música, Patrimonio y formación: 
aproximaciones desde la educación. LANG, PABLO

85420240100102LI PODER, TERRITORIO Y SUJETOS 
SOCIALES EN SANTA FE Y ENTRE RÍOS, 
1800-1930 LARKER, JOSÉ MIGUEL

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100055LI
Identificación y caracterización molecular de 
especies de Bacillus. Evaluación de sus 
propiedades probióticas, tecnológicas y 
funcionales

LATORRE RAPELA, MARÍA 
GABRIELA DE LOS MILAGROS

85420240100080LI
Subsistemas agroindustriales en los espacios
pampeanos argentino y brasileño. Estructura 
socioeconómica, sistemas de innovación y 
articulación territorial LOCHER, MARIA VALENTINA

85420240100158LI
Plataformas IoT para un Monitoreo Intensivo 
de Parámetros que Alimenten Modelos 
Predictivos de Rendimiento de Cultivos 
empleando Machine Learning LÓPEZ, EMILIANO PEDRO

85420240100059LI
Educación en Derechos Humanos y 
ciudadanías en la enseñanza de las ciencias 
sociales y la extensión universitaria LOSSIO, OSCAR JOSÉ MARÍA

85420240100032LI EL EFECTO DE LAS EVALUACIONES EN 
LA ENSEÑANZA Y EN EL APRENDIZAJE: 
Efecto washback y efecto retrospectivo.

LUCIANI, MARÍA DE LAS 
MERCEDES

85420240100151LI

Análisis de demanda en capacidades 
estatales para la innovación pública. 
Relevamiento y caracterización en la 
producción de bienes, servicios y procesos 
del sector público provincial de Santa Fe con 
énfasis en los sectores de Salud, Seguridad y
Gobierno MAGNIN, JUAN PABLO

85420240100123LI
ESTUDIOS DE LA IMAGEN EN LA TRAMA 
DE LA VISUALIDAD ACTUAL: Argentina 
desde mediados del S. XX al presente MAIDANA, NIDIA BEATRIZ

85420240100207LI
Desarrollo Sostenible en entornos urbanos y 
periurbanos contrastados. Tendencias, 
conflictos y potencialidades. El caso de la 
región metropolitana Santa Fe - Entre Ríos

MANTOVANI, GRACIELA 
VERONICA

85420240100190LI

NBH-III. BALANCE Y PROSPECTIVA HACIA
UN CONSTITUCIONALISMO GLOBAL: 
NUEVOS APORTES DESDE EL DERECHO 
INTERNACIONAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE UNA NORMATIVA 
BÁSICA DE LA HUMANIDAD (tercera etapa) MARCIONNI, NELSON DANIEL

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100079LI Seguridad alimentaria y derecho humano a la
alimentación. Estudios sobre codificación y 
procedimientos de la legislación alimentaria MARICHAL, MARÍA EUGENIA

85420240100112LI
Detección de agentes víricos responsables 
de pérdidas reproductivas en la región 
ganadera centro-norte de la provincia de 
Santa Fe, mediante métodos moleculares MARIÑO, BETINA

85420240100065LI

SISTEMAS DE INFORMACIÓN PARA LA 
TOMA DE DECISIONES ESTRATÉGICAS 
EN EMPRESAS PYME DE BASE 
TECNOLÓGICA. INNOVACIÓN Y 
RESPONSABILIDAD SOCIAL COMO 
INDICADORES DE DESEMPEÑO. MARTIN, MARCELA ANDREA

85420240100074LI Diagnóstico temprano de Insulino-resistencia 
y factores de riesgo asociados en adultos 
jóvenes (18 a 60 años) MARTINELLI, MARCELA INÉS

85420240100089LI
Competencias profesionales en el laboratorio 
universitario: variabilidad en el estado de 
muestras post mortem en investigaciones 
analíticas forenses MASTANDREA, CARLOS RAÚL

85420240100050LI Intersecciones. Análisis de itinerarios 
biográficos de personas en situación de 
sobre-vulnerabilidad social MECCIA, ERNESTO DANIEL

85420240100131LI
Investigación de Mycoplasma genitalium en 
muestras genitourinarias mediante técnicas 
moleculares y detección de la resistencia a 
macrólidos

MÉNDEZ, EMILCE DE LOS 
ÁNGELES

85420240100017LI

Evaluación del impacto de las campañas de 
tamizaje de infección por Trypanosoma cruzi 
en escolares de la Provincia de Santa Fe, e 
identificación entomológica de especies de 
vectores de la Enfermedad de Chagas MENDICINO, DIEGO

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100125LI
ANÁLISIS EXPLORATORIO LONGITUDINAL
DEL CICLO VITAL DE LA FAMILIA. 
VULNERABILIDADES, POBREZA y 
GÉNERO. MEYER, ROBERTO DELFOR

85420240100157LI

HABITAR EL PAISAJE INSULAR. Estrategias
proyectuales para una convivencia 
sustentable en el valle de inundación del río 
Paraná, área metropolitana Santa Fe. Caso 
La Boca MINES, PATRICIA

85420240100026LI
Innovación en tecnología de saneamiento de 
agua residual urbana para el reciclado de 
nutrientes y la generación de bioenergía: 
Incorporando valor socio-ambiental MODINI, LAURA BEATRIZ

85420240100086LI
La Enseñanza del Diseño de Experiencias en
el Campo de la Comunicación Visual. Tramo 
II: Narrativas Múltiples en Escenarios 
Expandidos. MOLINAS, ISABEL SABINA

85420240100242LI

Significados interpersonales y valorativos en 
géneros discursivos pertenecientes al campo 
de las ciencias sociales y las ciencias 
naturales: análisis, caracterización y 
derivaciones didácticas. MÓNACO, FABIÁN RUBÉN

85420240100146LI
Transformaciones urbanas y del paisaje en la
ciudad de Santa Fe. Aportes históricos, 
cartográficos y proyectuales para una 
centralidad sostenible MONTORO, CLAUDIA

85420240100030LI

Implicancias del uso de la Inteligencia 
Artificial en el campo disciplinar de la 
Arquitectura. Contribuciones del concepto de 
Augmented Intelligence a la enseñanza y la 
práctica profesional MOREIRA, ALEJANDRO ARIEL

85420240100108LI

PROCESOS DE TERRITORIALIDAD Y 
TERRITORIALIZACION EN EL COR-DON 
INDUSTRIAL ROSARIO- TIMBUES: 
Estrategias y prácticas de apropiación. 
Periodo 2000- 2024.

MUGICA, GRACIELA SELVA 
ZONIA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100199LI Desarrollo de nuevos coadyuvantes 
biodegradables para usos y aplicaciones en 
el sector agrícola nacional MURGUÍA, MARCELO CÉSAR

85420240100130LI
Efecto fitotóxico de fluoroquinolonas sobre 
semillas del género Poaceae NAGEL, ORLANDO

85420240100191LI
La cultura en perspectiva histórica. Aportes 
de los estudios culturales a la investigación NICOLA, MARINÉ DEL VALLE

85420240100202LI
El liberalismo: Análisis teórico-conceptuales, 
histórico-conceptuales y prácticos-aplicados NIEL, LUIS IGNACIO

85420240100007LI
Lenguaje en contextos de aprendizajes 
CTSA: Aspectos Sociales y Culturales ODETTI, HÉCTOR SANTIAGO

85420240100051LI
Validación de rúbricas utilizadas en la 
evaluación de competencias genéricas en las
carreras de la Facultad de Ingeniería Química
para fomentar un aprendizaje significativo. OLMOS, GRACIELA VIVIANA

85420240100084LI
Integralidad de funciones universitarias: 
perspectivas pedagógicas para su abordaje. ORTIGOZA, LILIANA DEL VALLE

85420240100099LI
Análisis Estratégico de los Modelos de 
Negocios Agrobioindustriales presentes en 
las Cadenas de Valor Agropecuarias del 
Centro Norte de Santa Fe. OSAN, OSCAR ERNESTO

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100067LI
Internacionalización del curriculum: aportes a 
las trayectorias académicas de la Facultad de
Ciencias Económicas de la Universidad 
Nacional del Litoral PACIFICO, ANDREA MARIA

85420240100073LI Cartografía de las desigualdades de género 
en ámbitos laborales y en la formación de 
profesionales de Ciencias Económicas PAGURA, MARIA FERNADA

85420240100029LI Arquitectura y ciudad. Reflexiones en torno al
proyecto en las últimas décadas del siglo XX 
en Argentina PARERA, CECILIA

85420240100163LI
Fenómenos morfosintácticos y recursión 
lingüística: relaciones y contrastes. PARERA, GRISELDA SOFÍA

85420240100137LI
Estrategias de persistencia de malezas en 
ambientes con alto nivel de disturbio PERRETA, MARIEL GLADIS

85420240100090LI

Valoración de la actividad antimicrobiana de 
antiinflamatorios no esteroides de uso 
veterinario frente a cepas autóctonas de 
Staphylococcus aureus causantes de mastitis
bovina. PICCO, EDUARDO JESÚS

85420240100147LI
Síndrome de Burnout en trabajadores 
docentes y no docentes de la Universidad 
Nacional del Litoral, en relación a factores de 
riesgos asociado al trabajo. PIMPINELLA, PASCUAL

85420240100120LI La tecnología y la dimensión material en el 
proceso de diseño. Su incidencia en las 
etapas proyectuales. PIVA MAROTE, RAMIRO RUBÉN

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100194LI Eco-epidemiología y estrategias preventivas 
de enfermedades transmitidas por roedores y
mosquitos en zonas ribereñas de Santa Fe PREVITALI, MARIA ANDREA

85420240100082LI
Estado de derecho y Teoría del discurso. Un 
diálogo filosófico entre la moral, la política y el
derecho para el mejoramiento de la calidad 
democrática PRONO, SANTIAGO NICOLÁS

85420240100016LI Autorreferencia torcida en la literatura 
española contemporánea: escrituras 
disidentes del yo, entre la infancia y la vejez.

PRÓSPERI, GERMÁN 
GUILLERMO

85420240100005LI
OBSERVATORIO URBANÍSTICO DEL ÁREA
METROPOLITANA SANTA FE - PARANÁ 
(AMSF-P). Transformaciones urbano-
territoriales y agenda pública en la actualidad REINHEIMER, BRUNO

85420240100136LI
MÉTODOS ANALÍTICOS AVANZADOS 
PARA LA DETERMINACIÓN DE RESIDUOS 
Y CONTAMINANTES EN PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL CANNABIS REPETTI, MARÍA ROSA

85420240100015LI Monitoreo con enfoque situacional integral de
la Enfermedad de Chagas de transmisión 
vertical en Santa Fe Capital. REUS, VERÓNICA

85420240100239LI Canciones populares 
argentinas:composición, versión, 
interpretación yvinculaciones territoriales REYNA, ALEJANDRO

85420240100189LI Hacia un Programa Institucional para la 
Educación en Derecho Administrativo en 
épocas de Incertidumbre REYNA, JUSTO JOSÉ

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100096LI

Capacidades institucionales para promover la
integridad pública en la Provincia de Santa 
Fe. El caso de la Dirección Provincial de 
Anticorrupción y Transparencia del Sector 
Público (2008-2019). REZZOAGLI, BRUNO ARIEL

85420240100121LI

EFECTO DE LAS OLAS DE CALOR SOBRE 
LAS RESPUESTAS FISIOLÓGICAS Y 
PRODUCTIVAS DE VACAS HOLSTEIN EN 
LA CUENCA LECHERA CENTRAL 
ARGENTINA RIBERO, GUSTAVO GABRIEL

85420240100201LI Estudio, caracterización y evaluación de 
formulaciones liposomales de Anfotericina B RODI, PABLO MARCELO

85420240100088LI

ÁREAS METROPOLITANAS MENORES DE 
LA PROVINCIA DE SANTA FE: Análisis de la
Ley Provincial 13.532, evaluación de los 
resultados de su aplicación y expectativas en 
torno a la promoción del desarrollo 
sostenible. RODRÍGUEZ, MIGUEL SERGIO

85420240100113LI

Presupuesto por Programas en Gobiernos 
Locales de la Provincia de Santa Fe. Su 
instrumentación simplificada como 
contribución al logro del desarrollo 
económico, social y ambiental. RODRIGUEZ, STELLA MARIS

85420240100236LI Utilización de aditivos en la alimentación de 
terneros durante la etapa lechal: impacto 
sobre el rendimiento, la salud y el bienestar 
de los animales.

ROMANO FLESIA, GABRIELA 
SUSANA

85420240100145LI
Marco de trabajo basado en ontologías para 
el desarrollo de objetos de aprendizaje que 
promuevan el pensamiento computacional en
el marco de carreras STEM. ROMERO, LUCILA

85420240100107LI
Efecto de dosis terapéuticas de florfenicol 
sobre los parámetros hematológicos y 
bioquímicos de funcionalidad hepática y renal
en bovinos de 1, 3 y 6 meses de vida RUIZ, MARCELO FABIAN

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100245LI Competencias matemáticas en estudiantes 
de Ciencias Económicas y prototipado de 
innovaciones pedagógicas para su logro.

SANTARRONE, MARÍA 
ALEJANDRA

85420240100233LI El impacto de los espacios verdes urbanos y 
la biodiversidad en la Salud Mental: 
Implicaciones para las políticas públicas. SARQUIS, JUAN ANDRÉS

85420240100009LI Modelización matemática para el desarrollo 
sostenible desde una perspectiva socio-
crítica SCAGLIA, SARA BEATRIZ

85420240100049LI Conectividad hidrológica y herramientas para 
la gestión integrada de sistemas de llanura en
el contexto del calentamiento global. SCIOLI, CARLOS CÉSAR

85420240100221LI Establecer las características adaptativas de 
biotipos de arroz maleza (Oryza sp.) en la 
producción arrocera de la costa santafesina. SCOTTA, ROBERTO RICARDO

85420240100027LI El Cáncer de cuello de útero y el cáncer de 
mama, factores que condicionan su detección
precoz, su tratamiento y la sobrevida

SEIREF, SAMUEL LEONARDO 
MARCELO

85420240100165LI
Deseo, poder y crítica. La pregunta por el 
futuro en las subjetividades contemporáneas SFERCO, SENDA

85420240100231LI ACCIÓN CLIMÁTICA 360°: Una hoja de ruta 
para robustecer la participación de empresas 
y ciudades en la acción climática provincial SOZZO, GONZALO

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100212LI
Justicia penal reformada y condena sin juicio.
Un estudio comparativo entre las 
jurisdicciones santafesina y federal en 
Argentina SOZZO, MÁXIMO EMILIANO

85420240100184LI MOVILIDAD URBANA EN EL GRAN SANTA 
FE: problemáticas y desafíos para una 
planificación sostenible, integral y equitativa. SZUPIANY, ESTEFANÍA

85420240100070LI Codiseño de Narrativas en Laboratorios 
Ciudadanos Transmedia para la acción 
educativa y social. TAMAYO, ISABEL CRISTINA

85420240100127LI Patrimonio arquitectónico en Santa Fe: 
estudio de la materialidad histórica mediante 
ensayos no destructivos y técnicas analíticas. TARCHINI, MARIA LAURA

85420240100169LI
Investigación basada en el diseño de 
secuencias de enseñanza y aprendizaje que 
vinculan la Estadística cívica con la cultura 
científica TAUBER, LILIANA

85420240100226LI Socializaciones múltiples y continuas en 
sociedades individualizadas. Experiencias y 
trayectorias laborales, educativas y de 
cuidado en el entramado de las instituciones 
y las políticas públicas en Santa Fe.

TREVIGNANI, VIRGINIA

85420240100148LI
CAI+D 2024 Arquitectura, arte y educación: 
espacios innovativos para la formación 
artística en artes visuales (formal y no formal)
en la ciudad de Santa Fe TRLIN, MARGARITA

85420240100091LI

Inteligencia artificial y otras mediaciones 
tecnológicas en la enseñanza universitaria: 
innovaciones didácticas, percepciones de los 
actores, políticas institucionales y aspectos 
éticos. TROMBERT, ALEJANDRO RAÚL

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100124LI

Revisión y Adaptación de metodologías de 
enseñanza en Matemática y en Estadística 
para el desarrollo de competencias en 
estudiantes de la Facultad de Bioquímica y 
Ciencias Biológicas (UNL). VAIRA, STELLA MARIS

85420240100041LI
Profesionalización del trabajo social en el 
litoral argentino. Relaciones entre las 
demandas públicas, la formación y las 
agencias gubernamentales VALLEJOS, INDIANA ESTER

85420240100018LI Distribución e inmunogenicidad de una 
vacuna a ARNm formulada con lipopéptidos 
catiónicos

VEAUTE, CAROLINA MELANIA 
ISABEL

85420240100178LI Valuación de empresas de base científico-
tecnológicas y su planificación tributaria VEGLIA, DANIELA BEATRIZ

85420240100072LI
Hacia la reforma de la Constitución de Santa 
Fe. Un análisis de la carta magna actual y de 
los proyectos de reforma presentados en el 
periodo 2015-2023 VICENTE, ROBERTO JOAQUIN

85420240100012LI Personalización de los aprendizajes. 
Ambientes virtuales y el desarrollo de 
itinerarios flexibles en educación superior VRANCKEN, SILVIA DANIELA

85420240100230LI FortaleCER I: Fortalecimiento del sector 
privado de Argentina en debida diligencia 
para una conducta empresarial responsable

WALKER, MARIA CRISTINA IRIDE

85420240100115LI La evaluación de la competencia oral como 
herramienta de aprendizaje en estudiantes de
la carrera de Medicina Veterinaria de la UNL WILDE, HUGO CARLOS

85420240100069LI

Evaluación integral de la Infección por 
Helicobacter pylori: denudando la interacción 
huésped-bacteria y sus implicancias en el 
desarrollo de alteraciones en la mucosa 
gástrica ZALAZAR, FABIAN ESTEBAN

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código trámite Título Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100056LI

LA ORGANIZACIÓN DE LAS DIFERENCIAS 
DENTRO DEL SISTEMA COMPLEJO 
LUGAR COMO ESTRATEGIA DE 
EVALUCION DE LA CALIDAD DEL 
AMBIENTE URBANO ZARATE, MARCELO

85420240100064LI
Renuncia silenciosa y otras formas de ruptura
laboral en enfermeras/os santafesinas/os. Un 
estudio empírico desde un enfoque 
psicosocial de riesgo y bienestar ocupacional. ZOLOAGA, SILVANA ALICIA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100044LI
Síntesis y caracterización de beta-
ciclodextrinas funcionalizadas con Líquidos 
Iónicos. Aplicación al transporte de principios 
activos y desarrollo de films ADAM, CLAUDIA

85520240100079LI Historia del presente. Estudios de casos y 
problemas teóricos-metodológicos - segunda 
etapa.

ALONSO, LUCIANO PEDRO 
JAVIER

85520240100016LI
Desarrollo de estrategias de rehabilitación y 
reintroducción para la conservación del 
Cardenal Amarillo en la provincia de Santa 
Fe.

AMAVET KINDRASIUK, PATRICIA
SUSANA

85520240100012LI
Caracterización funcional de glutatión S-
transferasas de Trypansoma cruzi. Estudios 
del rol bioquímico en la biosíntesis de 
prostaglandinas en el parásito. ARIAS, DIEGO GUSTAVO

85520240100024LI

ANFIBIOS COMO ORGANISMOS 
CENTINELAS A CONTAMINANTES DE 
PREOCUPACIÓN EMERGENTES Y SU 
RELEVANCIA ECOLOGICA EN LA 
PROVINCIA DE SANTA FE

ATTADEMO, ANDRÉS 
MAXIMILIANO

85520240100065LI LENGUAJE Y POLÍTICA EN LOS CAMBIOS 
DE SIGLO. USOS, CIRCULACIÓN, 
ACTORES Y ESPACIOS (XIX-XXI). BACOLLA, NATACHA CECILIA

85520240100010LI
Calentamiento por efecto Joule o inductivo 
para el mejoramiento del desempeño de 
catalizadores estructurados metálicos en 
reacciones de oxidación. BANÚS, EZEQUIEL DAVID

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100062LI Desarrollo de quesos de pasta dura 
innovadores elaborados con leche de vaca y 
de búfala BERGAMINI, CARINA VIVIANA

85520240100130LI

USO DE NANOPARTÍCULAS PARA LA 
REMEDIACIÓN DE SUELOS 
COMPACTADOS Y DISMINUCIÓN DE 
EMISIONES DE GASES EFECTO 
INVERNADERO BERHONGARAY, GONZALO

85520240100118LI

Potencial rol de los ácidos grasos de cadena 
media sobre el metabolismo lipídico e 
inflamación en animales alimentados con 
niveles recomendados y altos de lípidos 
dietarios BERNAL, CLAUDIO

85520240100034LI Conocimiento, discurso y educación: 
problemas clásicos y medievales. BERRÓN, MANUEL

85520240100006LI Meulen III: los entramados socio-jurídicos 
sobre la cuestión ecológica desde una 
perspectiva latinoamericana. BERROS, MARÍA VALERIA

85520240100030LI

Alimentos fermentados artesanales plant-
based: aislamiento y caracterización de 
bacterias lácticas potencialmente probióticas 
para el diseño de nuevos alimentos dirigidos 
a personas mayores. BINETTI, ANA GRISELDA

85520240100058LI

ESTUDIO DE SISTEMAS CATALÍTICOS 
ESTRUCTURADOS PARA LA OBTENCIÓN 
DE COMPUESTOS DE ALTO VALOR A 
PARTIR DE RESIDUOS 
AGROINDUSTRIALES BOIX, ALICIA VIVIANA

85520240100061LI
Preparación y caracterización de materiales 
bidimensionales e intercalados mediante 
técnicas de superficies. BONETTO, FERNANDO JOSE

85520240100029LI NUEVA GENERACIÓN DE SISTEMAS DE 
PURIFICACIÓN DE AIRE USANDO 
PROCESOS AVANZADOS DE OXIDACIÓN. BRANDI, RODOLFO JUAN

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100105LI Predicción meteorológica basada en 
inteligencia artificial y desarrollo de un 
detector de rayos BUDINI, NICOLÁS

85520240100011LI Efectos de la salinización en peces y 
crustáceos de agua dulce: estrés oxidativo y 
osmorregulación. CAZENAVE, JIMENA

85520240100015LI El álgebra como herramienta para el 
tratamiento de problemas de la teoría de la 
información

CHARA, MARÍA DE LOS 
ANGELES

85520240100101LI Diversidad parasitaria y rol trófico de peces 
en ambientes leníticos naturales y 
antropizados del Paraná Medio. CHEMES, SILVINA BEATRIZ

85520240100134LI
Desarrollo de plataformas analíticas 
integrales con generación y modelado 
quimiométrico de datos multidimensionales 
para el análisis de muestras complejas CULZONI, MARÍA JULIA

85520240100054LI
Potenciales actividades biofuncionales de 
nuevas fuentes proteicas en la prevención del
Sindrome Metabólico y sus complicaciones 
asociadas.

D'ALESSANDRO, MARIA 
EUGENIA GUADALUPE

85520240100140LI BIORREFINERÍAS: OBTENCIÓN DE 
COMPUESTOS DE ALTO VALOR 
AGREGADO, MEDIANTE REACCIONES DE 
ESTERIFICACIÓN E 
INTERESTERIFICACIÓN, USANDO 
CATALIZADORES ÁCIDOS/BÁSICOS 
ANFIFÍLICOS.

DALLA COSTA, BRUNO

85520240100027LI
Rol de las galectinas en las infecciones 
intramamarias crónicas por Staphylococcus 
aureus en bovinos durante la involución 
activa. DALLARD, BIBIANA ELISABET

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100144LI
Desarrollo de bioinoculantes para cultivos de 
interés agronómico expuestos a condiciones 
de estrés abiótico, utilizando nuevas cepas 
de Bacillus sp. DAURELIO, LUCAS DAMIAN

85520240100031LI

Desarrollo de catalizadores para incrementar 
la rentabilidad en la producción de biodiesel, 
valorizando subproductos del proceso 
productivo y utilizando materias primas 
alternativas DECOLATTI, HERNÁN PABLO

85520240100094LI
Aplicación de ultrasonografía Doppler en 
programas de manejo reproductivo dirigido 
(TRM) y su relación con factores locales 
asociados a la fertilidad en vacas lecheras DÍAZ, PABLO URIEL

85520240100038LI
Moralidad y políticas públicas. Un estudio de 
afinidad electiva en tres áreas de intervención
pública a nivel provincial entre 2007 y la 
actualidad DONATELLO, LUIS MIGUEL

85520240100119LI
Desarrollo y evaluación de propiedades 
fisicoquímicas, nutricionales y sensoriales de 
alimentos extrudidos a base de legumbres DRAGO, SILVINA ROSA

85520240100126LI Efectos multigeneracionales del glifosato en 
la histofuncionalidad gonadal de ratas macho 
adultas DURANDO, MILENA

85520240100106LI Polímeros biobasados y sus aplicaciones 
industriales: hacia nuevas tecnologías 
sustentables para la agroindustria, el 
medioambiente, la industria del petróleo y de 
materiales

ESTENOZ, DIANA ALEJANDRA

85520240100154LI Refinación de crudo no convencional 
orientada a petroquímica y control de 
compuestos azufrados en el FCC. FALCO, MARISA GUADALUPE

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100132LI Captura y conversión de CO2 empleando 
materiales sustentables desarrollados a partir
de cáscaras de arroz

FAROLDI, BETINA MARÍA 
CECILIA

85520240100110LI Especies de Colletotrichum presentes en la 
producción de frutilla santafesina: 
caracterización y manejo sustentable FAVARO, MARÍA ALEJANDRA

85520240100109LI Nanoingeniería en catalizadores para 
aplicaciones sustentables tendientes a 
reducir las emisiones de CO2 FORNERO, ESTEBAN LUIS

85520240100084LI
Utilización de subproductos de industrias 
regionales y cultivos probióticos para mejorar 
el perfil nutricional y garantizar la inocuidad 
de productos cárnicos más saludables FRIZZO, LAUREANO

85520240100156LI
Estudio de propiedades fisicoquímicas de 
biomoléculas y sistemas biomiméticos 
mediante técnicas de Modelado Molecular GARAY, ALBERTO SERGIO

85520240100008LI
Dimensiones de la justificación epistémica. 
Análisis teórico y aplicaciones.

GIOVANNINI, EDUARDO 
NICOLÁS

85520240100100LI Síntesis de adsorbentes y catalizadores a 
partir de recursos renovables y residuos 
industriales para el tratamiento de 
compuestos orgánicos volátiles en ambientes
cerrados

GÓMEZ, LETICIA ESTER

85520240100153LI Optimización y Control Dinámico de Redes 
de Producción y Abastecimiento de Energía 
en la Argentina

GONZÁLEZ, ALEJANDRO 
HERNÁN

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100107LI
Diseño de Materiales Poliméricos para 
Aplicaciones Biomédicas y Tecnológicas

GONZALEZ, VERÓNICA DORIS 
GUADALUPE

85520240100111LI

Biorrefinería de Poso de Café Agotado GROSS, MARTÍN SEBASTIÁN

85520240100133LI
RECICLADO AVANZADO DE RESIDUOS 
PLÁSTICOS

GUASTAVINO, JAVIER 
FERNANDO

85520240100003LI
Humedales construidos para el tratamiento 
de diferentes efluentes HADAD, HERNÁN

85520240100001LI

Desarrollo tecnológico para la obtención de 
bioactivos coencapsulados a partir de hierbas
y descartes agroindustriales de la nuez pecán
y repollo: estudios in vitro de los efectos 
prebióticos y actividades antimicrobiana, 
antioxidante y antitumoral HEIN, GUSTAVO JUAN

85520240100004LI ¿Es el estrés oxidativo un mecanismo de 
daño a mediano y largo plazo de diferentes 
agroquímicos? INGARAMO, PAOLA INES

85520240100021LI Efectos de la exposición a bisfenol F sobre la 
síntesis y secreción de componentes de la 
leche KASS, LAURA

85520240100128LI

DESARROLLO DE DISPOSITIVOS 
BIOANALITICOS ELECTROQUIMICOS A 
BASE DE PAPEL PARA DETECTAR 
ANALITOS DE INTERES BIOLOGICO, 
ALIMENTARIO Y AMBIENTAL KERGARAVAT, SILVINA VANESA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100020LI

INUNDACIONES DE BAJA FRECUENCIA Y 
GRAN MAGNITUD A PARTIR DEL ANALISIS
DEL REGISTRO GEOLOGICO, RECIENTE E
HISTORICO DEL VALLE DEL RIO SALADO 
(HOLOCENO) EN LA PROV. DE SANTA FE

KRÖHLING, DANIELA MARIEL 
INES

85520240100002LI Fauna asociada a nidos de Caiman latirostris:
¿interacción o coexistencia? LARRIERA, ALEJANDRO

85520240100096LI
Tecnologías de biorrermediación para la 
degradación de contaminantes de alto 
impacto ambiental empleando barros 
activados y lombrices de tierra LESCANO, MAIA RAQUEL

85520240100055LI
Desarrollo de métodos de aprendizaje 
estadístico y su aplicación a economía y 
ciencias sociales. LLOP, PAMELA

85520240100098LI
Integración de Procesos Avanzados de 
Oxidación y de Remediación Biológica para el
tratamiento de Contaminantes de Interés 
Emergente en Efluentes Acuosos LOVATO, MARIA EUGENIA

85520240100025LI Sequías agrícolas repentinas en el sudeste 
de Sudamérica: impactos, predicción y 
proyecciones futuras LOVINO, MIGUEL ANGEL

85520240100123LI Desarrollo sostenible de materiales adsortivo-
catalíticos para la eliminación de 
contaminantes emergentes. Un enfoque 
integral para la mitigación de la 
contaminación de efluentes industriales y de 
las fuentes de agua natural en la Región del 
Litoral.

MARCHESINI, FERNANDA 
ALBANA

85520240100068LI
Incidencias de la vegetación en los procesos 
de transformación del sistema lagunar-
deltaico Setúbal-Leyes: ecología, hidro 
geomorfología y calidad de aguas MARCHETTI, ZULEICA YAEL

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100102LI
Estudio de la inclusión de proteína de mosca 
soldado (Hermetia illucens) como sustituto en
dietas para juveniles de Pacú (Piriactus 
mesopotamicus). MATILLER, VALENTINA

85520240100073LI
Secado por aspersión (Spray drying) aplicado
a la obtención de partículas a base de 
polímeros como sistemas de 
coadministración de fármacos oncológicos. MENGATTO, LUCIANO

85520240100070LI Desarrollo de un sistema de aislamiento y 
purificación de bacteriofagos para el 
tratamiento de infecciones clínicas MERCANTI, DIEGO JAVIER

85520240100097LI

Nuevos modelos de extremo a extremo 
basados en aprendizaje de representaciones 
y redes neuronales en grafos para datos 
secuenciales con aplicaciones en 
bioinformática MILONE, DIEGO HUMBERTO

85520240100088LI

Producción de Películas y Recubrimientos de 
Papeles Activos para Embalaje de Alimentos 
basados en Hemicelulosas y 
Micro/nanocelulosa provenientes de 
Residuos Foresto-Industriales. MOCCHIUTTI, PAULINA

85520240100033LI Estudios de nuevos materiales 
electrocatalizadores para reacciones 
involucradas en procesos de 
almacenamiento/generación de energía de 
manera accesible y no contaminante.

MONTERO, MARÍA DE LOS 
ANGELES

85520240100152LI
MÓDULOS DE REGULACIÓN GÉNICA 
CONSERVADOS EN PLANTAS 
RELACIONADOS AL DESARROLLO Y A 
INMUNIDAD. MORENO, JAVIER EDGARDO

85520240100057LI Valorización de efluentes y residuos 
agroindustriales mediante la producción de 
biogás y bioetanol. MORERO, BETZABET DEL VALLE

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100018LI Métodos numéricos eficientes para 
ecuaciones diferenciales, problemas de 
control y aplicaciones. MORIN, PEDRO

85520240100086LI
Desarrollo de materiales avanzados para la 
producción y recuperación de H2 verde

MÚNERA AGUDELO, JOHN 
FERNANDO

85520240100129LI
La morfometría geométrica en invertebrados 
acuáticos como herramienta indicadora de 
ambientes impactados por actividades 
antrópicas. NEGRO, CARLOS LEANDRO

85520240100072LI Actores, liderazgos y prácticas políticas en la 
Región Centro. La reconfiguración de un 
ethos socio político en democracia OBRADOVICH, GABRIEL

85520240100028LI

Transformaciones enzimáticas de fuentes 
proteicas diversas para la obtención de 
péptidos bioactivos. Caracterización funcional
y empleo de los mismos en la formulación de 
matrices alimentarias de interés. OLIVARES, MARÍA LAURA

85520240100103LI Desarrollo de métodos estandarizados en 
estudios anatomopatológicos aplicados a la 
investigación preclínica. ORTEGA, HUGO HECTOR

85520240100014LI Obtención de propileno por una vía catalítica 
no convencional: deshidrogenación oxidativa 
de propano

PASSAMONTI, FRANCISCO 
JAVIER

85520240100005LI Avances en procesos de vehiculización y 
protección de alimentos: Encapsulación y 
recubrimiento PERALTA, JUAN MANUEL

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100067LI
Nuevos prototipos de alimentos lácteos 
fermentados. Estrategias para incrementar la 
funcionalidad, mejorar el perfil nutricional y 
las características sensoriales PEROTTI, MARIA CRISTINA

85520240100007LI
DISEÑO Y DESARROLLO SOSTENIBLE DE 
ALIMENTOS FUNCIONALES A BASE DE 
FRUTAS Y HORTALIZAS, VALORIZANDO 
RECURSOS FITOGENÉTICOS NATIVOS PIAGENTINI, ANDREA MARCELA

85520240100095LI
TERRITORIOS INNOVADORES CON 
IMPACTO SOCIAL. Arte, Diseño y 
Tecnología para el desarrollo de ciudades y 
comunidades sostenibles.

PIERAGOSTINI, PATRICIA 
ALEJANDRA

85520240100146LI
PLATAFORMA BIOTECNOLÓGICA PARA 
LA PRODUCCIÓN DE HORMONAS 
RECOMBINANTES DE INTERÉS EN 
SANIDAD ANIMAL PRIETO, CLAUDIO CÉSAR

85520240100069LI
Tecnologías cuánticas aplicadas a la 
Electrocatálisis QUAINO, PAOLA MÓNICA

85520240100059LI INFLUENCIA DEL CONTEXTO EN LA 
ESTRATEGIA DE DEFENSA CONTRA 
PARÁSITOS RACCA, ANDREA LAURA

85520240100141LI
DESARROLLO DE HERRAMIENTAS 
COMPUTACIONALES PARA EL ANÁLISIS 
DE CONDICIONES AMBIENTALES 
INTERNAS Y EXTERNAS RAMAJO, DAMIAN ENRIQUE

85520240100056LI

¿La exposición perinatal a benzodiacepinas 
podría potenciar el efecto del consumo de 
alcohol en la vida adulta, facilitando una 
conducta adictiva? Influencia de la 
estimulación sensorial-cognitiva-social como 
herramienta de intervención RAMOS, JORGE GUILLERMO

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100019LI

ESTUDIO INTEGRAL DE AGUAS 
RESIDUALES URBANAS DESDE UN 
ENFOQUE ECOTOXICOLÓGICO Y 
BIOTECNOLÓGICO EN EL MARCO DE LA 
ECONOMÍA CIRCULAR REGALDO, LUCIANA

85520240100099LI
Desarrollo de procesos para valorización de 
subproductos químicos mediante 
transformación catalítica en productos de 
mayor valor agregado REGENHARDT, SILVINA ANDREA

85520240100108LI

RELACION ENTRE LA ESTRUCTURA Y 
LAS PROPIEDADES FISICOQUIMICAS DE 
CENTROS METALICOS REDOX DE 
METALOENZIMAS PRESENTES EN LOS 
CICLOS DEL CARBONO Y NITROGENO RIVAS, MARIA GABRIELA

85520240100022LI Diseño de una Herramienta para la 
Transformación Digital Integral en Empresas 
de Bienes y Servicios ROSSETTI, GERMAN

85520240100155LI
Aprendizaje profundo y metaheurísticas para 
la clasificación y análisis de bioseñales RUFINER, HUGO LEONARDO

85520240100090LI
Valorización de glicerol mediante reacciones 
catalizadas por sólidos y/o enzimas SAD, MARÍA EUGENIA

85520240100080LI Desarrollo de catalizadores bifuncionales 
para obtención de ésteres valéricos a partir 
de derivados de biomasa SÁNCHEZ, BÁRBARA SABRINA

85520240100082LI
Sistema de control automático para vehículos
terrestres con geometría variable SANCHEZ, GUIDO

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100036LI Diseño y modelado de reactores para la 
adsorción y degradación fotocatalítica de 
contaminantes del agua SATUF, MARÍA LUCILA

85520240100032LI
Celdas solares basadas en perovskitas de 
haluros organometálicos SCHMIDT, JAVIER ALEJANDRO

85520240100071LI BioCompounds360 - Estrategias Integradas 
para la Salud Humana y la Agricultura 
Sostenible SIANO, ALVARO

85520240100089LI Desarrollo de una plataforma para Lab-In-
Syringe. Automatización de operaciones 
analíticas. SIANO, GABRIEL

85520240100039LI Vigilancia ambiental y sanitaria en población 
infantil de Santa Fe potencialmente expuesta 
a plomo SIGRIST, MIRNA EDIT

85520240100092LI Lugares de Estado. Ciudadanía, política 
social y territorio. (Santa Fe Capital 2001-
2023) SOLDANO, DANIELA CECILIA

85520240100081LI
Influencia y modo de acción de cepas 
probióticas en cerdas y sus camadas SOTO, LORENA PAOLA

85520240100114LI
Métodos matemáticos para problemas 
inversosy aplicaciones. SPIES, RUBEN

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100117LI Materiales Nanoestructurados Termoestables
Multifuncionales: Resinas Renovables y 
Nanopartículas de Carbono y Polisiloxano SPONTÓN, MARISA ELISABET

85520240100136LI
Desarrollo sustentable de biomateriales 
aplicando microorganismos ambientales STUDDERT, CLAUDIA ALICIA

85520240100078LI Análisis hidro-sedimentológico ante 
variaciones climáticas en el sistema del Río 
Paraná utilizando tecnologías de avanzada SZUPIANY, RICARDO NICOLAS

85520240100023LI ¿El pueblo puede saber? Alcances, 
limitaciones y estrategias en la difusión de las
ideas filosóficas. TIZZIANI, MANUEL

85520240100083LI
Desarrollo de un modelo multiescala para el 
análisis de la degradación asistida de 
materiales policristalinos debido a agentes 
ambientales TORO, SEBASTIAN

85520240100115LI
Análisis Armónico generalizado TOSCHI, MARISA

85520240100017LI Importaciones e importadorxs en la literatura, 
la crítica y la teoría en Argentina (1938-2015) VENTURINI, SANTIAGO

85520240100157LI Estudio y diseño de nuevos soportes y 
catalizadores composite en reacciones de 
hidrogenación selectiva de interés industrial VERA, CARLOS ROMAN

85520240100045LI Mecanismos moleculares involucrados en la 
adaptación de Arabidopsis thaliana al estrés 
abiótico VIOLA, IVANA

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



PROYECTOS ADMITIDOS

Código del Trámite Título
Director/a

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100124LI
RECUBRIMIENTO Y AGLOMERACION DE 
SEMILLAS COMO TECNOLOGÍAS DE 
MEJORA EN LA IMPLANTACION DE 
ESPECIES FORRAJERAS NATIVAS ZABALA, JUAN MARCELO

85520240100149LI

Síntesis y modulación de propiedades de 
nanomateriales avanzados: Redes metal-
orgánicas y nano-óxidos aplicados en 
procesos de remediación ambiental - 
85520240100149LI ZAMARO, JUAN MANUEL

85520240100122LI Modelado matemático y estrategias de 
resolución eficientes para la gestión óptima 
de cadenas de suministro sustentables ZEBALLOS, LUIS JAVIER

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar



ANEXO II

PROYECTOS NO ADMITIDOS

Código de Trámite Título Director Observaciones

CAI+D 2024 PI Tipo I

85420240100210LI
Ecologías epistémicas: problemas 
sociales, agentes, instituciones y 
configuraciones epistémicas en la 
Argentina de principios de siglo XXI

VALLEJOS, 
OSCAR RAMÓN

* No cumple con los 
requisitos del Director 
para PI Tipo I 

CAI+D 2024 PI Tipo II

85520240100093LI
Evaluación experimental y 
modelado de reactores 
electroquímicos para la producción 
de peroxocompuestos inorgánicos

COLLI, 
ALEJANDRO 
NICOLÁS

* No cumple con los 
requisitos del Grupo 
Responsable para PI 
Tipo II 

Dependencia: Secretaria de Ciencia, Arte y 

Tecnología

Bv. Pellegrini 2750 S3000ADQ Santa 

Fe 

Tel: (0342) 457 1110 int.: 195

Email: cienciaytecnica@unl.edu.ar


		2024-08-23T12:22:48-0300


		2024-08-25T09:16:06-0300


		2024-08-26T09:46:25-0300




